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Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë do t'i pajisë studentët me njohuritë dhe konceptet bazë të 

llogaritjes së tolerancave, ngarkesave, sforcimeve dhe faktorëve të sigurisë 
së elementeve të ndryshme mekanike duke përdorur metoda të ndryshme të 
zgjidhjes së problemeve praktike në inxhinieri. Lënda përfshinë 
transmetuesit filetor, bulonat, sustat si dhe transmetuesit me rripa dhe 
zinxhir. Transmetuesit me dhëmbëzorë, boshtet, kushinetat dhe lidhëset 
janë të përfshira gjithashtu.  

Qëllimet e lëndës: Njohja e studentëve me Detalet e makinave, të cilat përdoren në makina të 
ndryshme në përgjithësi. Kursi analizon në veçanti detalet, të cilat përdoren 
në konstruksionet e sistemeve të makinave prodhuese në industri. 

Rezultatet e pritura 
të 
 nxënies: 

Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jenë në gjendje që të: 
- njoh konceptin e tolerancave te detajeve makinerike,  
- kuptoj llogaritjet dhe kalkulimet e sforcimeve, ngarkesave dhe 

shkalles se sigurisë se detajeve te ndryshme makinerike (filetove, 
bulonave,  transmetueseve me rripa dhe zinxhir, etj.) 

- njoh konceptin e punës dhe llogaritjet e transmetueseve me 
dhëmbëzore, boshteve, kushinetave dhe lidhëseve, 

- zgjedhin metodat e duhura për llogaritjen e detajeve makinerike, 
- aplikojnë metodat e duhura teorike në zgjedhjen e problemeve 

praktike. 
 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrimeteorike/laboratorike 2 15 30 
Punëpraktike 1 5 5 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

0.25 12 3 

Ushtrimenëteren 1 5 5 
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Kollokfiume,seminare 2 3 6 
Detyratështëpisë 5 3 15 
Koha e studimitvetanaktëstudentit 
(nëbibliotekëosenështëpi) 

4 10 40 

Përgaditjapërfundimtarepërprovim 10 2 20 
Koha e kaluarnëvlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

2 3 6 

Projektet,prezentimet ,etj 1 1 1 
Totali 
 

  161 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra 
dhe shembuj konkret, punime grafike, teste, diskutime. 

Raporti në mes të studimit teorik 
dhe praktik 

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%) 
50 50 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 25%  
Vlerësimi i dytë: 25%  
Vlerësimi i tretë: 25%  
Detyrat grafike:   15%  
Vijimi i rregullt:  10%  
Total 100% 
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Plani i mësimit:    
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e parë: 1. Përmasat e pjesëve makinerike, 

2. Shmangiet dhe tolerancat, 
3. Pozita e fushave toleruese, 
4. Sistemet dhe llojet e vendosjeve, 

Java e dytë: 1. Llojet e ngarkesave, 
2. Ndryshimi i ngarkesës varësisht nga koha, 
3. Shkallët e sigurisë, 

Java e tretë: 1. Pjesët dhe parametrat e filetos, 
2. Llojet e filetove, shënimi dhe përdorimi, 
3. Ngarkesat dhe sforcimet e transmetuesve filetor, 
4. Shtrëngimi paraprak i lidhjeve me bulona dhe sforcimet, 
5. Ngarkesa punuese e lidhjeve me bulona dhe sforcimet, 

Java e katërt: 1. Lidhjet me bulona – rasti III, IV dhe V, 
2. Lidhjet me ribatina dhe procesi i ribatinimit, 
3. Lidhjet e salduara dhe format e lidhjeve, Sustat, veçorit 

themelore dhe ndarja, 



4. Gypat, veçorit themelore dhe materiali, 
Java e pestë:   Vlerësimi i parë Intermediar 

1. Transmetuesit dhe karakteristikat e tyre, 
2. Transmetuesit me rripa, veçoritë e tyre dhe llojet, 
3. Rripat trapezorë, forma dhe materiali, 
4. Forcat dhe sforcimet në rripa  

Java e gjashtë: 1. Kalkulimi i rripave trapezorë.  
2. Transmetuesit me zinxhirë dhe veçoritë e tyre, 
3. Kalkulimi i përmasave dhe forcat e çiftit me zinxhirë, 
4. Zgjedhja e zinxhirit dhe vërtetimi i shkallëve të sigurisë, 

Java e shtatë:   1. Transmetuesit me dhëmbëzorë dhe ndarja e tyre, 
2. Çiftet e dhëmbëzorëve cilindrik me dhëmbë të drejt dhe profili 

standard, 
3. Shkalla e ingranimit të dhëmbëzoreve cilindrik me dhëmbë të 

drejtë. 
Java e tetë:   1. Çiftet e dhëmbëzoreve cilindrik me dhëmbë të pjerrët, 

dhëmbëzori fiktiv  
2. Këndi i vijës së kontaktit, distanca boshtore, diametrat e 

dhëmbëzorëve dhe shkalla e ingranimit, 
3. Çiftet e dhëmbëzoreve konik,  
4. Çiftet me vidhë pa fund cilindrike, 

Java e nëntë:   1. Bartja e dhëmbëzoreve, ngarkesat e dhëmbëzorëve dhe analiza e 
forcave, 

2. Analiza e forcave te dhëmbëzorët cilindrik, 
Java e dhjetë: 1. Analiza e forcave te dhëmbëzorët konik, 

2. Analiza e forcave te çifti me vidhë pa fund, 
Java e njëmbedhjetë: Vlerësimi i dytë intermedier 

1. Boshtet, akset dhe akset e vegjël, 
2. Kalkulimi paraprak dhe përfundimtar i boshteve (rasti i parë), 
3. Kalkulimi paraprak dhe përfundimtar i akseve, 

Java e dymbëdhjetë:   1. Kalkulimi i dorëzave radiale, 
2. Lidhjet e presuara të boshteve me pjesët rrotulluese, 
3. Lidhjet me kanale të boshteve me pjesët rrotulluese,  
4. Lidhjet me ndihmën e pykave pa dhe me pjerrësi të boshteve me 

pjesët rrotulluese, 
Java e trembëdhjetë:     1. Kushinetat rrëshqitëse, ndarja dhe veçorit e tyre, 

2. Fërkimi, lyerja, lyerësit dhe materiali për kushineta rrëshqitëse, 
Java e katërmbëdhjetë:   1. Kushinetat rrokullisëse, ndarja dhe veçorit e tyre,  

2. Bartja dinamike dhe statike kushinetave rrokullisëse, 
3. Ngarkesa ekuivalente e kushinetave rrokullisëse, 
4. Zgjedhja e kushinetave sipas bartjes dinamike dhe statike 

Java e pesëmbëdhjetë:    1. Lidhëset, ndarja dhe kalkulimi, 
2. Lidhëset e pandashme, lidhëset me disqe, 
3. Lidhëset e përshtatshme elastike me elemente jo metalike, 
4. Lidhëset e ndashme, friksione.  

Vlerësimi i tretë Intermediar 
 


